principe, siue de subdito. Prima proposito, Si quidem habebat probabilitatē de iustitia belli, tenetur adueniente notitia de iustitia, restituere ablata, quæ nō dum consumpsit, id est quantum factus est locupletior: non autē quæ consumpsit, quia regula iuris est, quōd qui nō est in culpa, non debet esse in damnum suum: sicut qui bona fide fuit in conuiuio lautissimo furis, & res furtiuae consumptæ sunt, non tenetur restituere, nisi fortē quantum domi consumpsisset. Si autem dubitauit de iniustitia belli, sequutus autoritatē principis. Syluest. in uerb. bellum, primo, §. 9. dicit, quōd tenetur de omnibus, quia mala fide pugnavit.

¶ Sed sit secunda propositio conformiter ad suprā dicta, Quōd nec iste tenetur de cōsumptis, sicut nec alius. quia (ut dictum est) licitē, & bona fide pugnavit. Sed esset uerum, quod Syluester dicit, si re uera dubitasset, an liceret ire ad bellum, quia iam facit contra cōscientiā. Sed est multū considerandum, quōd stat, q̄ bellum sit iustum & licitum per se, illicitum autē Christianis: stat enim quōd quis habeat ius ad recuperandam ciuitatem, aut prouinciam, & tamen ratione scandali fiat prorsus illicitum. cū enim, ut suprā dictum est, bella geri debeant pro bono communi, si ad recuperandam unam ciuitatem, necesse est q̄ sequantur maiora mala in repub. ut uastatio multarū

ciuitatum, cædes magna mortalium, irritatio principum; occasiones nouorum bellorum in perniciem ecclesiæ: item quòd paganis detur opportunitas inuadendi & occupandi terras Christianorum: indubitatum est quin teneatur princeps potius cedere iuri suo, & abstinere se bello. Clarum est enim quòd si rex Gallorum ex gratia haberet ius ad recuperandum Mediolanum, ex bello auté & regnum Gallia, & ipsa prouincia Mediolanensis patientur intoleranda mala, & calamitates graues: non licet ei recuperare. quia bellum ipsum aut fieri debet, uel propter bonum Gallia, aut Mediolanenses. quando ergo ecòtra utriusque magna mala ex bello futura sunt, non potest bellum iustum esse.

- 34 ¶ Circa aliam quæstionem quantum liceat in bello iusto, sunt etiã multa dubia. Primũ, *An liceat in bello interficere innocentes. & uideatur quòd sic, quia filii Israël primò interfece-
runt infantes, ut patet Ios. 6. in Iericho. & post ea Saul 1. Reg. 15. interfecit pueros in Amalec. utrunque ex authoritate, & mādato Domini. Quæcunque autem scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut patet ad Rom. 15. ergo & nunc si bellum sit iustum, licebit interficere innocentes. De hoc dubio sit prima pro-
positio, Nunquã *licet per se & ex intentione interficere innocētē. probatur primo Exod. 23.

Iosue. 6.
1. Reg. 15.

Rom. 15.

Inson

Infonem & iustum non occides. Secundò, Fundamentum iusti belli est iniuria, ut supra ostensum est. sed iniuria non est ab innocente: ergo non licet bello uti contra illud. Tertio, Non licet in republica pro delictis malorum interficere innocentes: ergo etiam nec pro iniuria malorum licet punire innocentes apud hostes. Quarto, Aliàs iam bellum esset iustum ex utraque parte, seclusa ignorantia: quod esse non potest, ut ostensum est. Et patet consequètia, quia innocentes, certum est quòd possent se defendere contra quemcunque conantem interficere. Et confirmatur totù hoc Deutero. 2. Mādavit filiis Israël, ut cùm ui ceperint ciuitatē, alios quidē interficiāt, parcant autē mulieribus, & paruulis. Ex quo sequitur, q̄ etiā in bello cōtra Turcas nō licet interficere infantes. patet, quia sunt innocentes. Imò nec sœminas inter infideles. patet, quia q̄tū ad bellū spectat, præsuntur innocētes, nisi fortè cōstaret de aliqua sœmina, q̄ esset in culpa. Imò idē uidetur iudiciū de innoxiiis agricolis apud Christianos, imò de alia gēte togata, & pacifica, quia omnes præsuntur innocētes, nisi cōtrā constaret. Hac etiā ratiōe nec peregrinos, nec hospites qui uersant apud hostes quia præsuntur innocentes, nec re uera sunt hostes. Eadem ratiōe nec clericos, quia præsuntur innocētes in bello, nisi constet de

Deutero. 2.

contrario, ut cum actualiter pugnat.

- 37 ¶ Secūda ppositio, Per* accidēs autē etiā sciē-
ter aliquando licet interficere innocētes, putā
cum oppugnatur arx, aut ciuitas iustē, in qua
tamen constat multos esse innocētes, nec pos-
sunt machinę solui & alia tela, uel ignis subiici
ædificiis, quin etiam opprimantur innocen-
tes, sicut nocentes. Probatur, Quia aliās non
posset geri bellum contra ipsos nocentes, &
frustraretur iustitia bellantium: Sicut ecōtra-
riō si oppidum oppugnatur iniustē, & iustē
defenditur, licet mittere machinas, & alia tela
in obsessores, & in castra hostiū, dato quòd in
ter illos sint aliqui pueri aut fuerint innoxii.
Sed tamen est cōsiderandum, quod paulo an-
tē dictū est, quòd oportet cauere ne ex ipso
bello sequatur maiora mala, quàm uitētur per
ipsum bellum: si enim ad summam belli ui-
ctoriam parum confert expugnare arcem,
aut oppidum, ubi est præsidium hostium, &
sunt multi innocentes, non uidetur quòd li-
ceat ad expugnandum paucos nocentes, occi-
dere multos innocentes, subiiciendo ignem,
uel machinas, uel alia ratione, qua indifferēter
opprimantur innocentes cum nocentibus. Et
tandem nunquam uidetur licitum interficere
innocentes, etiam per accidens, & præter intē-
tionem, nisi quando bellum iustum expediri
& geri aliter non potest, iuxta illud Matth. 13.